
cs
v:

 B
O

A2
02

00
20

40
22

04/02/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 23

3338

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2020, del Director General de Asistencia Sanitaria, por 
la que se somete a audiencia e información pública el Proyecto de Decreto por el que 
se aprueba y regula el Mapa Sanitario de Aragón.

Mediante la Orden de 19 de septiembre de 2019, de la Consejera de Sanidad, se acordó 
iniciar el procedimiento de elaboración del Decreto por el que se aprueba y regula el Mapa 
Sanitario de Aragón.

El mapa sanitario persigue formalizarse como el instrumento destinado a la planificación y 
organización territorial del Sistema de Salud de Aragón, definiéndose en él, las áreas de salud 
y sus correspondientes zonas básicas de salud. Asimismo, incorpora las numerosas modifica-
ciones parciales que se han ido produciendo desde su aprobación inicial, adaptándose a la 
realidad demográfica y asistencial de la población aragonesa. A su vez, se actualiza su norma 
reguladora, incluyendo un mecanismo de revisión ágil y participativo para estudiar las pro-
puestas de actualización, así como, una herramienta interactiva de consulta proporcionada 
por el Instituto Geográfico de Aragón.

Dada la naturaleza de la materia a la que se refiere el proyecto de disposición normativa 
general, tratándose de un reglamento ejecutivo que afecta a los intereses de los ciudadanos 
y de las entidades sanitarias, se estima procedente acordar su sometimiento a audiencia e 
información pública por parte de la Dirección General de Asistencia Sanitaria.

Atendiendo al cumplimiento de dichos trámites, y a los efectos previstos en el artículo 49.2 
de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragón y en el artículo 
133.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, resuelvo:

Primero.— Someter a información pública el Proyecto de Decreto por el que se aprueba y 
regula el Mapa Sanitario de Aragón por el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al 
de publicación de esta Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Segundo.— Dar audiencia a las entidades y asociaciones representativas de intereses 
colectivos en el ámbito de la ordenación sanitaria, cuya existencia consta a esta Administra-
ción, por igual plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de publicación de esta 
Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón”, a los efectos de que los interesados puedan 
formular las alegaciones que estimen oportunas sobre este proyecto normativo.

Tercero.— El texto del citado Proyecto de Decreto estará disponible en la página web del 
Departamento de Sanidad (https://www.aragon.es/-/informacion-publica-de-normas-en-tra-
mite-de-elaboracion-de-sanidad) y en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón. 
Asimismo, estará expuesto para su consulta en días hábiles en los tablones de anuncios del 
Servicio de Información y Documentación Administrativa del Gobierno de Aragón (sito en el 
Edificio Pignatelli, paseo de M.ª Agustín, 36, puerta 3, de Zaragoza) y de los Servicios Provin-
ciales del Departamento de Sanidad de Zaragoza (paseo M.ª Agustín,16), de Huesca (calle 
San Jorge, 65) y de Teruel (calle Tres de abril,1). También podrá consultarse en las Delega-
ciones Territoriales y en las Oficinas Delegadas del Gobierno de Aragón que se relacionan en 
el anexo a esta Resolución.

Cuarto.— Las alegaciones o sugerencias al texto del proyecto deberán realizarse por es-
crito, presentándose dentro del plazo señalado, y se dirigirán a la Dirección General de Asis-
tencia Sanitaria del Departamento de Sanidad, pudiendo ser presentadas en su sede (Vía 
Univérsitas, 36), a través de cualquiera de las unidades de registro de documentos del Go-
bierno de Aragón, previstas en la Orden HAP/1346/2016, de 26 de septiembre, (“Boletín Ofi-
cial de Aragón”, número 194. de 6 de octubre), o por cualquiera de los medios previstos en el 
artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas.

Zaragoza, 16 de enero de 2020.— El Director General de Asistencia Sanitaria, José María 
Abad Díez.

https://www.aragon.es/-/informacion-publica-de-normas-en-tramite-de-elaboracion-de-sanidad
https://www.aragon.es/-/informacion-publica-de-normas-en-tramite-de-elaboracion-de-sanidad


cs
v:

 B
O

A2
02

00
20

40
22

04/02/2020Boletín Oficial de AragónNúm.  23

3339

ANEXO
REGISTRO DE OFICINAS

Delegación Territorial del Gobierno de Aragón en Huesca, plaza Cervantes número 1, 
Huesca.

Delegación Territorial del Gobierno de Aragón en Teruel, calle San Francisco número 1, 
Teruel.

Oficina Delegada del Gobierno de Aragón en Alcañiz, calle San Bartolomé Esteban, nú-
mero 58, Alcañiz.

Oficina Delegada del Gobierno de Aragón en Calamocha, calle Melchor de Luzón número 
6, Calamocha.

Oficina Delegada del Gobierno de Aragón en Calatayud, calle Amparados número 2, Ca-
latayud.

Oficina delegada del Gobierno de Aragón en Ejea de los Caballeros, calle Mediavilla, nú-
mero 27, Ejea de los Caballeros.

Oficina Delegada del Gobierno de Aragón en Jaca, avenida Levante número 10, Jaca.
Oficina delegada del Gobierno de Aragón en Tarazona, avenida La Paz, número 29, Tara-

zona.
Oficina delegada del Gobierno de Aragón en Fraga, calle San Quintín, número 1-3, Fraga.
Oficina delegada del Gobierno de Aragón en Barbastro, calle Conde, s/n, Barbastro.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1916/2019, de 26 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/27/2020, de 21 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/28/2020, de 22 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de los Departamentos de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial y de Economía, Planificación y Empleo.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la Relación de Puestos de Trabajo del personal de administración y servicios.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de la Dirección Gerencia de 13 de septiembre de 2019, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes q


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista de Gestión de la investigación (LC) en el Instituto de Investigación en Ingeniería de Aragón (



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1917/2019, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ainzón, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1918/2019, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1919/2019, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almunia de San Juan, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1920/2019, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ariza, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1921/2019, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Maella, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1922/2019, de 11 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Nueno, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una expl
	RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2020, de la Dirección General de Medio Natural y Gestión Forestal, por la que se aprueba el plan anual de aprovechamientos del año 2020 (PAA), en montes propios de la Comunidad Autónoma de Aragón, montes de utilidad pública y 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de captación de agua para riego de plantaciones de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 2 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 1 del Plan Especial de la Mejora del
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 1 del Plan General de Ordenación Urb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación puntual número 4 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de Mas agrícola existente, término m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación del Plan Especial de Aubera sita en Sierra 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2020, del Director General de Asistencia Sanitaria, por la que se somete a audiencia e información pública el Proyecto de Decreto por el que se aprueba y regula el Mapa Sanitario de Aragón.

	GRATAL HOSTELERA, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de Gratal Hostelera, Sociedad Cooperativa, de transformación de Sociedad Cooperativa a Sociedad Limitada.




